Ticinensis
episcopus
cui vrob
temperet
decretum.

liceat. Theodosius autem catholicus imperator statim imagines sanctorum patrum (vtdiximus) à Philippico demolitas, restitui pristino in loco mandauit. Felix vero (quem diximus) in Pontum à Iustiniano relegatum, à pristina heresi discedens, in patriam reuertitur, ac sedem, vnde pulsus fuerat, repetit. Declaratus est etiam eodem tempore, Ticinensem episcopum Romanam sedi tantum, non etiam Mediolanensi archiepiscopo obtemperare debere. Ea enim de re magna, & diuturna inter vtrunqueantistitem contentio fuerat. Sunt qui scribant, duos reges Saxonum hoc eodem tempore Romanam voti, & religionis causa venisse, mortuosque ibidem esse peste vt arbitor. Post hos vero non ita multò post moritur Constantinus, viij. pontificatus sui anno, die xx. ac in basilica Petri sepelitur iij. idus Februarij. Sedes autem huius in morte mensem vnum & dies xl. tum vacat.

ANNOTAT.

Primus omnium Romanorum pontificum imperatori Graco Philippico, qui Iustiniano iuniore Orthodoxo principe occiso, imperium inuaserat, in os resistere palam ausus fuit Constantinus Papa. Imperator enim in Iconomachia heresim lapsus, sanctas imagines ubique tollendas esse etiam Romano pontifici iussuerat, quod ille facere constantissime recusauit. Leonii verò III. Augusto similia iubenti, Gregorius, qui Constantino successit, maiora ausus, Italicum imperium, quod de Longobardis supererat, iure eripuit anno Domini CCXXIX. Gregorius deinde III. quem secundus moriens successorem reliquit, orientalibus destitutus auxilijs, primus ad Francorum opes longe lateq; patentes fugit, & ab ipsorum duce Carolo Martello, Pipini postea regis patre auxilia contra Longobardos Romanam vexantes implorauit. Quae res semel incepta cum Longobardici regni excidio finita est. Ex Anastasio S. R. E. bibliothecario, in supradictorum pontificum vitis, Paulo Diacono libr. 6. cap. 11. & 13. bistor. Longobardia, Annonio, qui ex Ademaro monacho de rebus gestis Francorum scriptis libr. 4. cap. 57. item annalibus Constantinopolitanis, qui sub Eutropij nomine circumferuntur lib. 21. Quorum auctor fuit Nicéphorus patriarcha Constantinopolitanus, qui ante annos 70. vixit, eosq; Anastasius bibliothecarius è Graco in Latinum vertit.

90. Pont.

GREGORIUS III.

Germani
ad fidem
conuersi.

Gregorius secundus patria Romanus, patre Marcello, sub Sergio pontifice sacris initiatu, facillis, & bibliothecæ præfuit, tantæ fidei & integritatis est habitus. Sumens deinde diaconatus ordinem, Constantinopolim cum Constantino pontifice proficiscitur: vbi cum acriter disceptaretur quibusdam de rebus ad fidem pertinentibus, ita acutè respōdit, vt omnibus ingenij sui, & doctrinæ admirationem inijceret, tantè enim eruditionis, & facundiæ erat, vt facile conuinceret malè de fide nostra opinantes. Initio autem pontificatu, & moenia vrbis aliqua ex parte vetustate collapsa instaurat, & trabes basilicæ principis apostolorum, Laurentijque martyris extra muros, annositate quassas restituit, resartis tectis ac parietibus, introductisq; de more aquis, compaginatis fistulis iamdudum vetustate, & hominum incuria vitiatis. Alias quoquæ ecclesias restituit, muneribusque tum aureis, tum argenteis exornauit: quas quidem enumera longum eset. Non reticebo tamen, restitutum esse ab eo monasterium via Ostiensi positum, non longè à basilica Pauli, cuius ruinas adhuc cernimus. Restitutumque etiam monasterium beati Andreae, quod Barbaræ nuncupatur, ibique dispositos monachos, quidie, ac noctu laudes Deo canerent. Huius præterea hæc peculiaris laus est, quod eius opera Germani ad fidem nostram conuersi sunt, missa eò Bonifacio monacho, qui eos è tenebris educeret propositæ veritatis luce. Ipsorum autem Germanorum magnam partem Romam venientem, suis manibus vir sanctus baptizauit. Impulit item sua auctoritate Luithprandum, primò quidem recusantem, Arithpert donationem (de qua ante diximus) confirmare: qui quidem Luithprandus principio regni sui, & Baiouariæ magnam partem occupat, & Rauennam obfidet, accipit. Eiusdem temporibus Tiberis adeò in immēsum creuit, vrbem porta Flaminia influens, vt & via Lata hominis magnitudinem aqua ferè aquaret, & à ponte Milvio usque ad gradus sancti Petri naui garetur in tribus non paruis. Durauit autem hæc illuuius diebus septem cum maximo ciuium damno, & detimento, euersis domibus, ac erutis arboribus, fatisq;. Luna quoquæ ecclipsim tum passa, vsq; ad medium noctem colorem sanguineum præse tulit. Dedit & signa futuri mali cometes, extensa ad septentrionem cauda. Gregorius autem quod summi Dei iram à ceruicibus Christianorum auer-